
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Camandona.  Responsabile Procedimento: DEGRANDI GABRIEL  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI CAMANDONA 

Frazione Bianco, 1 –  13821 Camandona (BI) 

C.F.: 83000110029 / P.Iva: IT00416950020  

Tel. 015748257 -  fax 0157480907 

Pec: camandona@pec.ptbiellese.it 

 

 

 

DETERMINAZIONE  
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 

N. 34 DEL 31/05/2024 
  

OGGETTO: 

OPERE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO COMMI 
DA 139 A 148 L.30.12.2'018 N. 145 – LEGGE DI BILANCIO 2019. 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, QUADRO 
ECONOMICO CONSUNTIVO, LIQUIDAZIONE FATTURA A SALDO IMPRESA BERTINI 
S.R.L. 
CUP:E94H20000950001 – CIG:89858394EC. 
LIQUIDAZIONE PARCELLA A SALDO AL GEOM. LORO PIANA AURELIO 
CIG:ZBC39B106C 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 

 

ATTESO che con Delibera della Giunta Comunale n. 23 del 15/06/2019, esecutiva è nominato il 

Responsabile del Servizio il Sig. BOTTO STEGLIA Gian Paolo e ricopre anche il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 26 del 05/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con 

la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 

esercizio finanziario 2024; 

 
EVIDENZIATO che tra gli obiettivi assegnati al sottoscritto, in qualità di responsabile del Servizio 

Tecnico è prevista la responsabilità sui Lavori Pubblici; 

 

VISTO il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs del 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., 

recante disposizioni in materia di autonomia e di ordinamento degli enti locali; 

 

PREMESSO che con decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, in data 23 febbraio 2021, qui pervenuto in data 01/03/2021 al prot. n. 289, sono 

stati determinati i Comuni a cui spetta il contributo previsto dall’art. 1, commi 139 e seguenti, della 

legge 30 di cembre 2018, n. 145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa 

in sicurezza degli edifici e del territorio. In particolare, il Comune di Camandona è risultato 

assegnatario dei citati contributi come da allegato 3 al citato decreto interministeriale pubblicato sul 

sito del Dipartimento per gli affari interni e territoriali - Finanza Locale.  

mailto:camandona@pec.ptbiellese.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Camandona.  Responsabile Procedimento: DEGRANDI GABRIEL  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 

 

- Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 27 del 14/07/2021, con la quale è stato 

conferito al Dott. Ing. Lorenzo Vercellotti con studio in Biella Via P. Gobetti n. 1, Cod. 

Fisc. VRCLNZ76T14A859Y e P.IVA 02098430024, l’incarico per progettazione 

preliminare, definitiva ed esecutiva, inerente a opere per la messa in sicurezza degli edifici e 

del territorio comunale; 

- Determinazione del Responsabile del Servizio. n. 45 in data 16/11/2021, è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dal Dott. Ing. Lorenzo Vercellotti di Biella, 

dell’importo di Euro 658.949,00 di cui Euro 468.744.97 per lavori comprensivi di Euro 

20.544,11 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 190.204.03 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione, nomina del Responsabile Unico del Procedimento nella 

persona del Geom. Gian Paolo Botto Steglia, Responsabile del Settore Tecnico; 

- Determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000, del Responsabile del 

Servizio n. 46 in data 16/11/2021, avente ad oggetto l’affidamento dei lavori denominati 

“Strada Comunale dell’Alpe. messa in sicurezza tratto Berguggia/Marchetta e variante 

Monte Terlo - Riqualificazione e messa in sicurezza di pista tagliafuoco e di accesso alla 

zona agricola-turistica di Carcheggio nel Comune, mediante procedura negoziata a mezzo 

MEPA ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, 

con il criterio del minor prezzo rispetto a quello posto a base di gara ai sensi dell’art. 95 del 

D.Lgs 50/2016,invitando quantomeno n. 7 operatori economici individuati dal RUP 

dall’elenco degli operatori economici iscritti nell’elenco delle imprese abilitate nel mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip per la categoria prevalente 

OG3; 

- Determinazione n. 1898 del 29/11/2021 del Dirigente della Stazione Unica Appaltante e 

Affari Legali è stata approvata, ai sensi degli artt. 32, comma 5 e 33, comm1 del D.Lgs 

50/2016, la proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico Bertini S.r.l., con 

sede legale in Alagna Valsesia (VC) Località Miniere Riva Valdobbia (C.f. e Partita I.V.A. 

01906730021), il quale ha offerto un ribasso pari al 12,86% sull’importo a base di gara; 

- Determinazione del Responsabile del Servizio n. 55 del 07/12/2021 di affidamento dei lavori 

in oggetto alla ditta Bertini S.r.l. di Alagna (VC) per un importo pari ad Euro 388.938,35 (al 

netto del ribasso del 12,86%) oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 

22.407,64 quindi per un importo complessivo di Euro 411.345,99 oltre ad I.V.A. di legge: 

 

VISTO il contratto in data 15/03/2022 Rep. n.  955/2022, registrato a Biella il 05/04/2022 al n. 

1760 - Serie 1T; 

 

CHE i lavori da compiersi in 270 (duecentosettanta) giorni naturali e consecutivi, furono 

consegnati in data 09/12/2021 e il tempo utile per dare completi i lavori decorreva dal giorno 

09/12/2022, quindi il termine utile veniva a scadere il 05/09/2022; 

 

VISTA la con nota in data 08/08/2022 acquisita al protocollo del Comune di Camandona in data 

08/08/2022 al n. 1316 la ditta appaltatrice Bertini S.r.l., con sede in Alagna Valsesia (VC), Località 

Miniere – Riva Valdobbia n. 9, ha richiesto una proroga di 60 (sessanta) giorni per l’ultimazione dei 

lavori, evidenziando il fatto “che l’attuale periodo, oltre ad essere critico a causa della pandemia è 

condizionato notevolmente sia del conflitto in corso sia delle condizioni economiche/commerciali 

che si sono venute a manifestare, creando particolare difficoltà nell’approvvigionamento delle 

materie prime (sia per quanto riguarda l’effettiva disponibilità delle stesse sia i tempi di consegna); 

 

CHE con nota in data 09/08/2022, il Direttore dei Lavori Dott. Ing. Lorenzo Vercellotti di Biella, 

ha espresso parere favorevole alla richiesta di proroga di 60 (sessanta) giorni avanzata dall’impresa 

appaltatrice; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Camandona.  Responsabile Procedimento: DEGRANDI GABRIEL  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio n 53/1 in data 18/08/2022, con la quale 

venne concessa la proroga di 60 giorni, naturali, consecutivi e continui, il nuovo termine utile per 

l’ultimazione dei lavori veniva fissato per il giorno 04/11/2022; 

 

VISTO il certificato di ultimazione dei lavori in data 04/11/2022 che certifica l’ultimazione dei 

lavori in data 04/11/2022 e quindi in tempo utile; 

 

VISTI 

 

Lo stato finale dei lavori in data 22/02/2023 firmato dall’impresa senza riserve dell’importo 

complessivo di Euro 411.075,15; 

 

Il certificato di regolare esecuzione dei lavori suddetti, emesso in data 22/02/2023 dal Direttore dei 

lavori Dott. Ing. Lorenzo Vercellotti di Biella, che liquida l’importo come desunto dallo stato finale 

in Euro 2.055,38; 

 

La documentazione tecnica allegata al suddetto certificato dalla quale risulta che: 

A) L’Impresa è in regola con gli adempimenti previdenziali e assicurativi; 

B) Che l’avviso ai creditori è stato regolarmente pubblicato all’Albo Pretorio comunale al n. 

244/2022 per 15 (quindici) giorni consecutivi dal 29/11/2022 al 14/12/2022 – che nei 

termini prescritti non sono pervenute segnalazioni a questo Comune, in dipendenza dei 

lavori suddetti; 

C) L’Impresa non ha ceduto dei crediti derivanti dal contratto, né rilasciato deleghe o procure a 

favore di terzi e pertanto non esiste alcun impedimento al saldo finale di detti lavori; 

 

che in corso d’opera sono stati corrisposti i seguenti acconti: 

- Anticipazione 30% dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art. 35,  

comma 18 del D.Lgs 50/2016 come modificato dal D.L.n. 34/2022           Euro 123.403,80 

- 1 SAL (Prezziario contrattuale) a tutto il 04/11/2022 

Certificato di pagamento n. 1 in data 22/11/2022                Euro 257.811,82 

- 1 SAL (Prezziario Regione Piemonte Luglio 2022 

art. 26 D.L. 50/2022) a tutto il 04/11/2022 

Certificato di pagamento n. 1 bis in data 22/11/2022              Euro   27.804,15 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTALE ACCONTI                                                                         Euro 409.019,77  

 

di cui resta a favore dell’Impresa appaltatrice un credito di Euro 2.056,38. oltre ad I.V.A. 22% 

(Euro 452,18) e quindi per complessivi Euro 2.507,56; 

 

La fattura n. 87/09 emessa dalla ditta appaltatrice in data 28/05/2024 per l’importo di Euro 2.055,38 

oltre al I.V.A. 22% (Euro 452,18) e quindi per complessivi Euro 2.507,56; 

 

La fattura n. 11 emessa dal Geom. Aurelio Loro Piana di Valdilana in data 30/05/2024 per 

l’importo di Euro 2.500,00, oltre Cassa previdenza 5% (Euro 125,00) – esente I.V.A. oltre bolli per 

Euro 2,00 - quindi per complessivi Euro 2.627,00 a saldo delle competenze professionali prestate; 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare lo stato finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori di “Strada comunale 

dell'Alpe: messa in sicurezza tratto Bergugia/Marchetta e Variante Monte Terlo - 

Riqualificazione e messa in sicurezza di pista tagliafuoco e di accesso alla zona agricolo-



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Camandona.  Responsabile Procedimento: DEGRANDI GABRIEL  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

turistica di Carcheggio, predisposti in data 22/02/2023 dal Direttore dei lavori Dott. Ing. 

Lorenzo Vercellotti di Biella; 

 

2) Di liquidare la fattura n. 87/09 emessa dalla ditta appaltatrice in data 28/05/2024 per l’importo 

di Euro 2.055,38 oltre al I.V.A. 22% (Euro 452,18) e quindi per complessivi Euro 2.507,56 a 

saldo dei lavori di cui trattasi; 

 

3) Di dare atto che la spesa di cui trattasi trova copertura finanziaria per Euro 2.507,56 al codice 

09.01.2 capitolo 9030.4.1 (Impegno 47/2024) in conte residui del bilancio di previsione 

2024/2026, esercizio finanziario 2024, che presenta la sufficiente disponibilità; 

 

4) Di liquidare al Geom. Aurelio Loro Piana di Valdilana la parcella n. 11, emessa in data 

30/05/2024, per l’importo di Euro 2.500,00 oltre Cassa previdenza 5% (Euro 126,00) esente 

I.V.A oltre bolli per Euro 2,00, quindi per complessivi Euro 2.627,00; 

 

5) Di dare atto che la spesa di cui trattasi trova copertura finanziaria per Euro 2.627,00 al codice 

09.01.2 capitolo 9030.4.1 (Impegno 128/1/232024) in conte residui del bilancio di previsione 

2024/2026, esercizio finanziario 2024, che presenta la sufficiente disponibilità; 

 

6) Di dare atto che il quadro economico definitivo della spesa inerente ai lavori di cui all’oggetto 

risulta il seguente: 

 - Lavori eseguiti        = Euro     411.075,15 

- I.V.A. 22% su lavori                 = Euro       90.436,53 

- Spese tecniche progettazione, D.L., contabilità C.R.E        = Euro       52.800,00 

- Contributo INARCASSA 4%     = Euro         2.122,00 

- I.V.A. 22% su Euro 54.912,00     = Euro       12.080,64 

- Spese tecniche frazionamenti, contrib.5% e IVA 22%  = Euro         2.305,80 

- Spese tecniche art. 42 bis DPR 327/21, contr. 5% e IVA 22 % = Euro         2.627,00 

 - Spese Centrale Unica di Committenza               = Euro         1.124,99 

 - Compensazione forestale art. 19 c. 10.L.R.45/89   = Euro         1.689,75 

 - Contributo ANAC lavori (Rimborso a Provincia)   = Euro            225,00 

- Contributo ANAC progettazione (Rimborso a Provincia)  = Euro              30,00 

- Liquidazione indennizzi lotti di terreno occupati   = Euro         2.968,80 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

      T O T A L E                                      = Euro     579.475,66 

 

7) Di dare atto che i lavori di cui all’oggetto si sono chiusi con una economia di Euro 79.473,34 

(Euro 658.949,00 - Euro 579.475,66 = Euro 79.473,34); 

 

8) Di trasmettere copia della presente determinazione all’ufficio finanziario per i provvedimenti di 

competenza; 

 

9) Relativamente al presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 

62/2013 e del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, non sussistono nei confronti 

del Responsabile di servizio/Responsabile del procedimento e/o dell'istruttoria, situazioni di 

conflitto di interesse, neanche potenziale;  

 

10) Di trasmettere copia della presente determinazione all’ufficio finanziario per i provvedimenti di 

competenza; 

 

11) Relativamente al presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R.  

62/2013 e del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, non sussistono nei confronti 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Camandona.  Responsabile Procedimento: DEGRANDI GABRIEL  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

del Responsabile di servizio/Responsabile del procedimento e/o dell'istruttoria, situazioni di 

conflitto di interesse, neanche potenziale; 

 

12)  Di dare atto che la presente determina: 

– Va pubblicata all’albo pretorio di questo comune per 15 giorni consecutivi ai sensi e per gli 

effetti dell’art.32 della legge 69/2009. 

– Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 va pubblicata sul sito internet sezione 

“amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti”, ai sensi dell’art.37, 

commi 1 e 2 del D.Lgs 14 marzo 2013, n.33; 

– Va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio di segreteria e 

disponibile attraverso l’apparato informatico dell’ente. 

 In base alla Legge n. 15/05 ed al Decreto Legislativo n. 104/10 sul procedimento 

amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 

venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione 

Piemonte – al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e 

non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, 

entro 120 giorni al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71. 

Il ricorso al Presidente della Repubblica è escluso nei casi previsti dall’art. 120 del D.Lgs. 

104 del 2 luglio 2010 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante 

delega al governo per il riordino del processo amministrativo”; il provvedimento è 

ricorribile esclusivamente davanti al TAR nel termine di 30 giorni. 
Art. 120 Disposizioni specifiche ai giudizi di cui all'articolo 119, comma 1, lettera a)  
1. Gli atti delle procedure di affidamento, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi e concorsi di 

progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi   o 

forniture, nonché   i   provvedimenti dell'Autorità nazionale anticorruzione ad essi riferiti, sono impugnabili 

unicamente mediante ricorso al tribunale amministrativo regionale competente. …(omissis)…. 

Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 

regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 

formalmente parere favorevole. 
 

                                                                                                            Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to:Botta Giulia 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Camandona.  Responsabile Procedimento: DEGRANDI GABRIEL  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Camandona, lì 31/05/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Botta Giulia 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

QUATELA Dott.ssa Francesca 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 20/08/2024 al 04/09/2024. 
 
 
Camandona, lì 20/08/2024 
 

 
Il Funzionario Incaricato 
F.to: DEGRANDI Gabriel  

 

 


